

Vårtriticalesorter

af Steffen B. Blume

Da gulrusten hærgede vintertriticale for nogle år siden, blev interessen for at dyrke vårtriticale større. Selvom gulrusten også kan angribe vårtriticale, har det endnu ikke været et nævneværdigt problem, idet de anvendte sorter tilsyneladende yder god resistens.

Udover et alternativ til vintertriticale er vårtriticale også et godt alternativ til andre vårsædsarter, såfremt man ikke stræber efter at dyrke konsumkorn. Foderværdien er på højde med hvede og vintertriticale samtidig med at, udbyttet ligger tæt på havrens udbyttepotentiale. En planteavler på Sjælland høstede i år over 6 ton/ha i vårtriticale, og det er generelt gået godt med afgrøden i år.

Eneste ulempe ved vårtriticale er, at den modner sent i forhold til andre vårsædsafgrøder. Den bør derfor sås så tidligt som muligt, så man undgår høst i september.

I årets økologiske landsforsøg blev to vårtriticalesorter afprøvet på fire lokaliteter. Sorten Dublet har været kendt i Danmark i adskillige år og var i 2011 eneste sort på markedet. Den blev testet i forhold til Amarillo, som er en ny sort i Danmark.

Resultater

På den ene lokalitet på Lolland var det ikke muligt at høste afgrøden pga. nedbør. Men også på lokaliteterne ved Horsens og Skælskør var udbytterne i vårtriticale skuffende (hhv. 22,5 og 32,3 hkg/ha i sorten Dublet). Dog var der et lyspunkt på lokaliteten ved Lemvig, hvor man høstede 56,3 og 53,6 hkg/ha i hhv. Dublet og Amarillo. Det forholdsvis ringe udbytte ved Horsens og Skælskør skyldes formentlig det tørre forår, hvor væksten i vårtriticale gik nærmest i stå.



Billede 1. Der kan være synlig forskel på vårtriticalesorterne. Til højre ses sorten Dublet og til venstre en nummersort. Foto: M. Tersbøl.

Uanset lokalitet viser alle forsøg, at sorten Dublet giver det højeste udbytte. Der er kun observeret angreb af gulrust på lokaliteten ved Horsens, hvor angrebet har været større på Dublet. Men dette resultat er ikke signifikant, og man kan ikke herudfra udlede, at Amarillo er mere resistent overfor gulrust end Dublet.

Konklusion

Vårtriticale er et godt alternativ til vintertriticale og andre vårsædsarter til foder.

Dublet er førstevalg af de afprøvede sorter.

Tabel 1. Gennemsnitsresultater af sortforsøg med vårtriticale. Disse resultater af Landsforsøg® 2010 er foreløbige, og de endelige resultater kan derfor være afvigende.

Sort	Råprotein	Udbytte	Regionale udbytter, hkg/ha		
	% i ts		Skælskør	Horsens	Lemvig
Dublet	13,2	37,2	32,3	22,5	56,9
Amarillo	13,5	34,7	31,2	19,3	53,6